高考已经开始，为确保广大考生有
一个安静的学习、考试和休息环境，防
止和减少噪声扰民，根据《中华人民共
和国噪声污染防治法》的有关规定和河
南省环境保护厅《关于加强中高考期间
噪声污染控制与监督检查的通知》 精
神，现将有关事项通告如下：

一、本《通告》界定的“中、高考
期间”的时间为2017年6月7日0时至6
月26日24时。

二、中、高考期间，严禁夜间 22:
00时至次日凌晨6:00进行产生噪声污染
的夜间施工作业 （抢险、抢修作业除
外）。确因工程工艺需要必须连续作业
的，应向当地环境保护部门申报，经批
准并向周围居民公告后方能施工。

6月7日至8日高考期间、6月24日
至26日中考期间，位于各考点500米以
内的建筑工地必须停止施工。

三、工业企业要加强生产管理，确
保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》。
四、文化娱乐场所、餐饮业及其他

商业活动场所边界噪声不得超过规定标
准；超过国家噪声标准的，必须停止营
业。

五、禁止在商业经营活动中使用高
音广播喇叭或者其他发出高噪声的方法
招揽顾客。对违反规定的要强制拆除。

六、严格控制室内装修活动。每日
12:00至14:30，20:00至次日8:00，禁止
在已竣工交付使用的建筑物内进行产生
噪声的装修作业。

七、各单位和个人必须严格遵守本
《通告》规定，积极配合环保部门做好
中高考期间的噪声污染防治工作。对违
反本 《通告》 的单位和个人，将依据

《中华人民共和国环境噪声污染防治
法》的有关规定从严处理。

环保举报电话：12369
特此通告

2017年6月7日

市环境保护局关于加强中高考期间
环境噪声监督管理的通告

城市是我家，美丽靠大家。持续打
好打赢环境污染防治攻坚战和实现蓝天
白云不仅要靠政府各职能部门的努力，
而且要靠广大用煤经营户的大力支持。
燃煤产生的有害物质是PM2.5的主要元
凶之一，而据专家解析，PM2.5是导致
肺癌的一个因素。因此，保障人民群众
身体健康迫在眉睫。

当前，我市正在下大力气推进燃煤
散烧治理工作，这是一项得民心、顺民
意的民生工程，也是广大群众的迫切
愿望。按照市委、市政府关于持续打
好打赢大气污染防治攻坚战的决策部
署，对流动销售散煤、商户囤煤用煤
等违法行为进行专项整治，扎实做好
燃煤散烧治理工作。同时，也希望广
大用煤商户积极配合，自觉遵守燃煤
散烧治理各项规定，做到“三不要、
一做到”：不要买卖散煤，对买卖散煤
的行为坚决予以抵制；不要囤积散

煤，用煤商户不要提供散煤买卖市
场；不要使用散煤，营造绿色家园；
做到使用气、电清洁能源。

在治理过程中，我们坚持“引导与
处罚”并重的原则，一方面积极引导商
户使用气、电清洁能源，另一方面坚持
依法管理，严格执法，对拒不替代的用
煤商户依法予以处罚。总之，我们将通
过燃煤散烧治理工作，打造环境优美宜
居城市。

广大用煤商户朋友们，你们既是绿
色生态城市的创建者，也是绿色生态城
市的受益者。希望你们积极参与到燃煤
散烧治理中来，从自我做起，抵制各种
违法行为，为营造蓝天、绿水、白云贡
献一份力量。

漯河市环境保护重点工作攻坚
突破领导小组办公室

2017年6月

致全市广大用煤商户的一封信

本报讯（记者 李丽娟 通讯
员 孙海强） 6月2日，市质监局干
部职工冒着炎炎酷暑，深入结对
村——舞阳县孟寨镇龙东村和舞泉
镇瑶璋村，看望驻村第一书记，走
访慰问重点贫困户，帮助困难群众
解决“三夏”期间遇到的生产、生
活问题。

近年来，市质监局分别向两个
结对村选派了驻村第一书记，积极
开展局机关支部与两个村支部的共
建活动，提升村委会领导群众脱贫
致富的能力；多方筹措资金，帮助
这两个村整修道路、粉刷墙体、清
洁街区，大力改善村居环境，积极
推介企业到龙东村进行农业生产、
经营合作。当天上午，在给驻村第
一书记送去防暑慰问品的同时，市
质监局局长宋耀生向村书记详细询

问了“三夏”生产进度，并叮嘱驻
村第一书记要进一步发扬艰苦奋斗
的精神，积极做好“三夏”生产和
秸秆禁烧等各项工作，确保夏粮颗
粒归仓，秋粮及时播种。

两个结对村的贫困户始终是市
质监局干部职工心中最大的牵挂。
为在生产、生活上精准帮扶贫困
户，该局专门为每个贫困户建立了
帮扶档案，制订脱贫措施；组织30
多名志愿者与贫困户结成扶助对
子；发动干部职工为贫困户捐款捐
物；每年都利用重大节日、农忙等
时机，专门派人逐户上门慰问。此
次，针对重点贫困户在“三夏”中存
在的困难，市质监局给他们送去了慰
问金，支援他们“三夏”生产，并鼓
励他们要乐观面对生活，抓住“三
夏”良好时节，抢收抢种。同时，市
质监局还向龙东村捐助蘑菇标准化种
植项目扶持资金5万元。据悉，该项
目落地后，将成为重点贫困户实现脱
贫的重要途径。

市质监局

本报讯（记者 吴艳敏） 6 月 2
日，市粮食局帮扶服务队来到包
村扶贫点——临颍县陈庄乡四家
李村开展扶贫志愿服务，帮助贫
困户和家中缺乏劳动力的农户做
好夏收工作，得到了广大群众的
一致好评。

当天上午，帮扶服务队分别对
帮扶的 19 户贫困户进行了走访慰
问，了解他们的生产生活情况，鼓
励贫困户树立脱贫致富信心，并把
慰问金送到他们手里。随后，帮扶
服务队还与乡政府、村委干部共商
帮扶脱贫的好办法，详细分析该村
的产业现状、产业优势和发展前
景，对下一步帮扶重点进行了认真
梳理。志愿者乔中锋还把家里 9 成
新的台式电脑送给了该村村委会，
用于改善村委会办公条件。

走访结束后，帮扶服务队来到
田间地头，帮助贫困户和青壮劳力
外出打工的农户做好夏收工作，并
为现场的收割机师傅和一些农户送
去饮用水等慰问品，给农户讲解收
粮政策。

据悉，今年“三夏”期间，市
粮食局成立了由班子成员带队的志
愿者帮扶服务队，活跃在田间地
头，以孤寡老人、贫困农户、残疾
人家庭等为重点帮扶对象，帮助他
们抢收抢种，解决村民收种面临的
机械、用水等实际问题。同时，号
召邻里互助，利用帮扶小组的影
响，带动劳动力较多的农户也参与
到“三夏”帮扶活动中。市粮食局
的一名负责人说，下一步，他们将
按照工作职责认真开展帮扶工作，
积极帮助四家李村实现整村脱贫致
富，努力促使贫困户尽快走出困
境；同时根据贫困户的具体情况

“对症下药”，因户制宜，帮助贫困
家庭早日脱贫致富。

市粮食局

结对帮扶 助力“三夏”

李瑞玲，女，汉族，中共党员，37
岁，市财政局农业科副科长。

根据岗位特点，她紧紧围绕全市脱
贫攻坚决策部署，认真贯彻落实中央、
省、市精准扶贫政策，为全市扶贫攻坚
工作提供了财力保障。2016年筹措扶贫
资金10516万元，大力实施贫困村科技
扶贫、雨露计划培训、产业扶贫、扶贫
到户增收项目。统筹整合涉农资金2475
万元，年内完成脱贫人口2.6万人，58
个贫困村摘帽；积极开展走访调研，协
助驻村干部一道研究扶贫帮扶对策措
施，制订扶贫开发驻村帮扶工作计划、
脱贫规划等。积极帮助完成新村室、村
民文化活动广场及农村幸福院建设，对

村小学、幼儿园的教学设施进行更新修缮，完成村中电网改造，并对
村内道路进行新修和维护，切实改善了农村生产生活条件；为九街镇
争取美丽乡村建设资金1428.6万元、改善人居环境资金10万元，修
建道路、坑塘护坡、改造下水道、建文化广场等。此外，组织单位职
工为贫困户捐赠棉衣243件、图书282本、电脑6台；针对全市扶贫
资金监管工作，采取多种措施，加强资金和项目的日常管理和监督，
真正保证了扶贫资金全部用到实处。

（团市委供稿）

扶贫青年榜样——李瑞玲

共青团助力脱贫攻坚

本报讯（文/图 记者 王艳彬）
随着汛期的到来，漯河天阳

供热有限责任公司精心准备，超
前部署，认真落实各项防控措
施，确保供热管网的安全稳定运
行，确保在网60余家热用户的正
常用热。

加大防汛宣传力度。该公司
要求各班组认真学习我市制订的
防汛应急预案、迎峰度夏措施，
根据我市供热管网情况，强化措
施，积极应对，加强对防汛重点
部位和薄弱环节的整改，并结合
公司的具体情况，制订更科学可
行的防汛预案。

强化职责，认真制订防汛措
施。由于热力管网线长点多，所
处地形复杂多变，根据实际情
况，按片区划分，责任到人，确
保能够有效应对突变天气、强降
雨等紧急状况。

积极行动，物资落实到位、
人员到位。现场配备充足的雨

布、雨衣、防汛沙袋等防汛物
资；定期检查防汛物品数量，对
潜水泵、发动机进行定期试验保
养，确保抢险物资随时可用。

检查预防到位，采取多项防
护措施。对全线管网及附属设施
设备、阀门井盖等易遭风雨侵袭
的设备及场所展开全面细致的排
查，彻底消除设备潜在隐患。密
切关注天气变化和汛情、雨情、
洪情信息，及时向相关人员通
报，要求各负责人对管辖区域的
实际情况了如指掌，一旦出现险
情，确保第一时间赶赴现场，能
够快速应对险情。

加强协作，协调沟通到位。
积极主动沟通，发现险情，能够
及时联系配合处理；各部门、班
组之间团结协作、密切配合，树
立高度的责任意识，保持高度的
警惕性，齐心协力，克服一切困
难，保证热力管网安全运行、平
稳度汛。

漯河天阳供热有限责任公司

多举措保热力管网安全度夏

工人正在加高排潮管。

2017年6月7日 星期三
编辑：左晓艳本版信箱：lhrbzxy@163.com 3视点·新闻

■本报记者 刘 丹
通 讯 员 韩中玉

麦收时节，源汇区的田间地头，麦浪
滚滚、机器轰鸣，处处洋溢着丰收的喜悦。

无人机助力秸秆禁烧
6月4日，随着一阵“嗡嗡”声，一

架无人直升机在源汇区大刘镇南王村田地
里飞上天空，开始进行秸秆禁烧巡查。源
汇区人民法院驻村工作队利用一架多旋翼
无人机，配合秸秆禁烧专项行动，对田间
重点地段进行监控。据介绍，该无人机飞
行半径5公里，每次可续航20分钟。“借
用无人机远程监控，不仅可以跟进机收进
度，而且可以远程监控火情，短短几分
钟，整个南王村都一览无遗。”源汇区人
民法院禁烧工作队员陈戈说。

连日来，源汇区利用“人防技防”、
“空中地面”等方式，多管齐下筑牢秸秆
禁烧“防火墙”。在健全区、乡、村三级
禁烧组织的基础上，源汇区在四个乡镇
建成投用了“蓝天卫士”监控系统，使
人防加技防有效结合。据了解，“蓝天卫
士”系统依托移动通讯部门基站铁塔资
源，在基站铁塔顶端安装 20 个高清网络
摄像头，通过基站光纤宽带连接至“千
里眼”平台，实现对铁塔周围数公里范
围农田 360 度 24 小时的全天候监控。一
旦发现疑似火情，监控平台就会自动报
警，值班人员初步确认后，就会通过

“蓝天卫士”监控系统第一时间通知秸秆
禁烧工作人员前往处置。

农机服务 随叫随到

“俺的收割机出现问题了，你们能
不能过来看看咋回事儿？”6 月 3 日晚上
7 点多，正在大刘镇白寺村收割麦子的
机手骆连合在“源汇农机服务” 微信
群里发出求助信息。“好的，请发送你的
位置，我们马上就到。”10分钟过后，源
汇区农机服务车就到达现场对收割机进
行“会诊”。很快，联合收割机又开始
在 麦 田 里 穿 梭 了 。 为 了 搞 好 今 年 麦
收，源汇区将本区和外来的农机手全部
纳入微信工作群，利用微信为“三夏”
农机手提供综合服务，同时，还开通

“农机 110”服务热线，实行 24 小时全天
候流动供应和跟进维修。农机服务车深
入田间地头，随时提供技术指导与服
务，农机手只需一个电话、一条微信，
农机服务队就为他们解除后顾之忧。

村村都有党员志愿者帮扶队
“俺家的小麦全部收完了，是源汇

区委宣传部的党员志愿者帮咱收的。”
大刘镇徐庄村村民邹大振按捺不住内
心的激动，夸起了前来帮忙的志愿者。

“三夏”时节，源汇区把“主题党日”
活动安排到田间地头，以各单位的扶贫
工作队、禁烧工作队为骨干，在各村组
建了党员志愿者帮扶队，帮助外出务工
家庭、困难家庭抢收抢种，解决“三
夏”难题。“我们在地里一干就是半
天，真是又热又累，但想想老百姓丰
收的喜悦，这点累也不算啥。”源汇区
委宣传部驻徐庄村第一支部书记崔东
升边说边擦去脸上的汗水，扛起一袋
麦子又忙活起来。

源汇区：“三夏”服务到田间

■本报记者 齐 放
通 讯 员 谷要领

今年以来，市国税稽查局坚持精神
文明建设为载体，在学习型机关建设
上求创新，不断创新学习理念、健全
激励机制、丰富学习内容、大力加强
学习型机关建设，着力培育高素质的
文明执法团队，切实提高国税稽查干
部的学习力、创造力和竞争力，逐步
培养和造就出了一支善于学习、勇于
创新、德才兼备、执法文明的国税稽
查干部队伍。

创新机制 层层引导
该局将学习型机关建设提升到打牢

基础、提升文明形象的高度，早谋划，
早部署，及早做好顶层设计，精心制订
活动方案，多次召开工作学习会议，以
学习型机关为引领，将提升稽查干部综
合素质作为带好队伍的重要抓手，在全

局大力弘扬“共事、干事、向上、尚
善”四种文化，蓄存党性教育、干部理
想信念教育、全员素质教育的动力资
源；深入进行思想发动，注重用身边事
教育身边人，对近年来被评为省级和市
级专业骨干和岗位能手的人员，依托道
德讲堂、内联网站等载体，大力宣传先
进事迹，发挥示范带动作用，激励全局
干部职工全力以赴投身学习型机关建设
中去，全局形成以上率下、层层激活的
良好氛围。

强化激励 催生动力
该局借助学习型机关建设的东风，

着力激发干部队伍内生动力，综合运用
各种激励手段，有效调动全员创建学习
型机关的主动性、积极性。严格考核学
习人员的学习时间、学习内容和学习质
量，主要检查学习笔记、人员在位情
况、自测成绩等，并将检查情况进行通

报；将学习型机关建设工作纳入绩效考
评，对表现突出的人员在年终评选时优
先考虑，给予一定的物质奖励，优先安
排外出培训，积极搭建业务指导平台，
展示个人才能，并将其放到重要岗位
上，让他们牵头负责打虚防骗、案件查
办等重点工作，攻坚克难、破解难题，充
分发挥示范带动作用。

加强学习 提升素质
该局在学习型机关建设中，积极构建

“三个融入”，全面提升稽查人员的综合素
质。

融入“两学一做”活动中。积极开展
“学党章党规、学系列讲话，做合格党
员”系列活动，牢牢把握“基础在学、关
键在做”的总要求，通过“三会一课”、

“党员统一活动日”等契机，制订学习计
划，排定学习目录，并“挂图作战”，以
组织认可的档案目录倒逼学习计划的完

成，完成一课，归档一课，计分一课。主
动培育和挖掘立足岗位做贡献的先进典
型，以先进典型为榜样，立足本职见行
动，让广大党员干部在“两学一做”活动
中不断提升政治意识。

融入文明单位创建活动学习中。借助
学习型机关建设，积极开展文明有礼知识
讲座、读经典诵经典活动，加强核心价值
观、文明交通知识、法制知识、诚信知识
等一系列学习教育，有效提升了稽查干部
的道德涵养和文明素质。

融入稽查业务学习中。立足稽查实
践，采取业务骨干授课、在线教育系统、
外出业务学习等形式对全体稽查人员分层
次、分批次进行业务培训，突出案件查办
实战能力；积极参与上级组织的“岗位大
练兵、业务大比武”活动，实现以考促
学；鼓励稽查人员立足岗位自学，寓学习
于工作之中，实现了边学习、边实践、边
提高。

强素质树形象 建设学习型机关
——市国税稽查局创建省级文明单位纪略

“在考试期间最好在家里吃
饭或到卫生条件好的饭店就餐，
不要吃不干净食品、过期食品，
以免生病而影响考试。”近日，
在舞阳一高附近，该县食品安全
执法人员一边检查清理无证流动
商贩，一边向过往的考生和家长
宣传食品安全知识。

“你们制订的食品安全保障
措施都有哪些？有没有落实不到
位的地方？”……在该县某快捷
宾馆，另一组执法人员认真检查
食品质量、索证索票、贮藏保
管、场所卫生、餐具清洗消毒保
洁等方面的情况。

据悉，为确保高考期间考生

和考务人员“舌尖上”的安全，
该县制订了具体的工作方案，组
织执法人员对考点学校食堂、周
边的餐饮店、无证流动摊贩等进
行高频率拉网式检查，最大限度
地保障广大考生饮食安全，同时
还制订了食品安全事故应急预
案，24 小时畅通“12331”举报
电话，确保食品安全突发事件及
早发现、稳妥处置。

截至目前，该县共出动执法
人员65人次，检查考点食堂及周
边餐饮单位32家，清理无证流动
商贩50余个，排查餐饮食品安全
隐患1起，并及时回访督促整改
到位。 赵明奇 胡晓慧 何碧波

舞阳

护航高考 确保饮食安全